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PM Tandvårdens inspel till beställning 2027

Bakgrund
Folktandvården (FTV) har en omfattande resursbrist, framförallt inom allmäntandvården med vakanta 
tjänster för tandläkare, tandhygienister och tandsköterskor. Personalomsättningen är hög, personalens 
medelålder och yrkeserfarenhet är låg och bristen på erfaren handledning för ny personal är påtaglig.

Revisionsintervallet för friska ungdomar 16-19 år är idag 36 månader i de norra regionerna vilket avviker 
från de nationella riktlinjerna som förordnar 24 månader. Det är ett gemensamt grepp utifrån den rådande 
resursbristen inom folktandvårdsorganisationerna i norr. FTVs målsättning är att alltid följa de nationella 
riktlinjerna men för att klara det slutansvar som regionen har skulle en sådan förändring medföra ett antal 
negativa konsekvenser med en sådan anpassning.

En sänkning av revisionsintervallet skulle innebära att friska ungdomar får komma oftare vilket med stor 
säkerhet skulle skapa undanträngningseffekter för exempelvis vuxna med större behov. 

Omsättningen av personal är idag stor och en av anledningarna är att det erbjuds för lite variation i arbetet 
då den största delen av tiden på en klinik går åt till att omhänderta barn. Personalen eftersträvar en varierad 
vardag där man får jobba med all sorts tandvård. På de kliniker som har dåligt med resurser finns stor risk 
att en anpassning till de nationella riktlinjerna skulle skapa extra mycket stress då man redan idag har svårt 
att hinna med sitt uppdrag. En sänkning av revisionsintervallet skulle också skapa ytterligare svårigheter att 
följa nya tandvårdslagen som säger ”tandvård efter behov”.

Friska 16-till 19-åringar innefattar drygt 7000 unika patienter. I dagsläget med ett revisionsintervall på 36 
månader kallas ca 2550 patienter per år. En sänkning till 24 månader innebär att ytterligare 1300 patienter 
ska kallas varje år. Tidsåtgången för detta är ca 2000h vilket motsvarar jobbet för 1,6 behandlare.

Folktandvården i Västerbotten satsar stort på att utveckla och bygga ut de hälsofrämjande insatserna från 
tidig ålder upp till tonåren vilket är en viktig insats för att förbättra tandhälsan hos ungdomarna på sikt. Det vi 
vet är att ju tidigare insatser desto bättre och därav behöver resurserna prioriteras till tidigare åldrar snarare 
än senare. 

Ekonomisk påverkan
Ett utökat resursbehov motsvarande 2000 timmar per år för 16-19-åringar skulle innebära att intäkter 
motsvarande 5 miljoner/år för vuxentandvård skulle utebli.

Sammanfattning av HSFs inspel
Hälso- och sjukvårdsnämnden förordar att nuvarande revisionsintervall 36 månader kvarstår då en 
anpassning till nationell riktlinje om 24 månader ytterligare skulle förstärka tandvårdens utmaningar 
med att klara sitt uppdrag och medföra oönskade ekonomiska konsekvenser. 
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